КЫРЫК  МАРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18 марта 2016 г.    № 176

О внесении изменений в  подпрограмму «Обеспечение
функционирования системы образования» муниципальной

программы Горномарийского района «Развитие образования и
повышение эффективности реализации молодежной политики»

на 2014 -2018 годы

Руководствуясь постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 7 декабря 2015 года № 680 «Об утверждении комплекс мер (программу),
направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях
в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными
требованиями к условиям обучения, на 2016 - 2025 годы», администрация
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Пункт 5 раздела II «Основные мероприятия подпрограммы»
подпрограммы «Обеспечение функционирования системы образования»
муниципальной программы Горномарийского района «Развитие
образования и повышение эффективности реализации молодежной
политики» на 2014 -2018 годы, утвержденной постановлением
администрации Горномарийского муниципального района 3 декабря 2013
года № 1216 «Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»
«Развитие образования и повышение эффективности молодежной
политики» на 2014 - 2018 годы», дополнить комплексом мер,
направленных на создание новых мест в общеобразовательных
организациях Горномарийского муниципального района в соответствии с
прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям
обучения, на 2016 - 2025 годы, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава администрации
   Горномарийского

     муниципального района

   В. Сеюшов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Горномарийского муниципального района
от 18 марта 2016 г. № 176

К О М П Л Е К С

мер направленных на создание новых мест в общеобразовательных
организациях Горномарийского муниципального района

в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными
требованиями к условиям обучения, на 2016 - 2025 годы

I. Основные предпосылки реализации комплекса мер направленных

на создание новых мест в общеобразовательных организациях в
соответствии с прогнозируемой потребностью и современными

требованиями к условиям обучения

Комплекс мер, направленных на создание новых мест в
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой
потребностью и современными требованиями к условиям обучения разработан в
целях реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 г., поручения Президента
Российской Федерации от 5 декабря 2014 г. № Пр-2821, поручения
Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2014 г. № ДМ-П13-9024,
распоряжения Правительства Российской Федерации от 23 октября 2015 г. №
2145-р «О программе «Содействие созданию в субъектах Российской Федерации
(исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных
организациях» на 2016 - 2025 годы» постановления Правительства Республики
Марий Эл от 07.12.2015 года № 680 «Об утверждении комплекс мер
(программу), направленных на создание новых мест в общеобразовательных
организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными
требованиями к условиям обучения, на 2016 - 2025 годы».

Комплекс мер реализуется в рамках подпрограммы муниципальной
программы Горномарийского муниципального района «Развитие образования и
повышение эффективности реализации молодежной политики на 2014-2018
годы», утвержденной постановлением администрации Горномарийского
муниципального района 03.12.2013 года за № 1216,   целью которой является
обеспечение высокого качества и доступности образования в соответствии с
меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития
инновационной деятельности Республики Марий Эл.

В приоритетах муниципальной образовательной политики определены:
обеспечение условий обучения в соответствии с требованиями федеральных
государственных образовательных стандартов и удовлетворение потребности в
новых местах в общеобразовательных организациях (далее - школы).

Для повышения доступности качественного образования должны быть
обеспечены возможность организации всех видов учебной деятельности,
безопасность и комфортность условий их осуществления.

Организация образовательного процесса позволяет существенно повысить

доступность качественного школьного образования второй половины дня, а
именно:

обеспечить обучающимся возможность обязательной внеурочной
деятельности в рамках основной образовательной программы (до 10 часов в
неделю);

создать условия для применения сетевой формы реализации
образовательных программ с использованием ресурсов нескольких
организаций;

организовать обучение детей в возрасте от 5 до 18 лет по дополнительным
образовательным программам в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 г. №599 «О мерах по реализации государственной
политики в области образования и науки», включая дополнительное обучение
физической культуре и спорту в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 1 июня 2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в
интересах детей на 2012 - 2017 годы».

Обучение в одну смену расширяет возможности обучающихся для
посещения детских библиотек, музеев, культурных центров, театров, занятий
туризмом.

Вместе с тем инфраструктура школьных зданий не соответствует новым
требованиям. 3 школы размещаются в деревянных зданиях. 17 школ из 19
требуют капитального ремонта. Сохраняются здания школ, спроектированные и
построенные в середине прошлого века и не отвечающие требованиям качества
школьных инфраструктур, критериям комфорта и безопасности, а также имеет
место размещение школ в приспособленных зданиях, помещения которых не
отвечают требованиям санитарной и пожарной безопасности.

В настоящее время в районе функционируют 13 школ с уровнем износа
зданий 50 процентов и выше, требующих капитального ремонта.

С целью улучшения материально-технической базы образовательных
организаций с уровнем износа зданий выше 50 процентов, а также вывода их из
деревянных зданий в районе начато строительство одной общеобразовательной
организации:

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Красноволжская средняя общеобразовательная школа» в с. Кулаково.

Необходимость реализации программы обуславливается высокой
социальной значимостью решаемых задач по формированию условий для
получения качественного общего образования.

Целью комплекса мер является создание в районе новых мест в
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой
потребностью и современными требованиями к условиям обучения, перевод
обучающихся в новые здания общеобразовательных организаций из зданий с
износом 50 процентов и выше.

В рамках реализации комплекса мер 2016 - 2025 годах планируется
построить 3 объекта образования, из них в целях решения задач;

вывода из деревянных зданий 2 школ на 40 мест , из 1 здания деревянной
школьной мастерской на 25 мест,  из школ  50 процентов и выше 17 школ на 1

855 мест после проведения капитального ремонта.
Перспективный план реализации мероприятий комплекса мер приведен в

приложении №1.
В целях приведения школ с износом зданий 50 процентов и выше в

соответствие современным требованиям к условиям обучения требуется
проведение капитального ремонта 17 общеобразовательных организаций.

Реализация комплекса мер приведет к тому, что все обучающиеся станут
обучаться в одну смену, 100 процентов обучающихся перейдут из зданий школ с
износом 50 процентов и выше в новые школы.

Будут созданы 65 новых мест.
В целях реализации основной задачи комплекса мер в 2016-2025 годах

планируется строительство школ с использованием типовых проектов,
предусматривающих соответствие архитектурных решений современным
требованиям к организации образовательного процесса, возможность
трансформации помещений, позволяющей использовать помещения для разных
видов деятельности.

Комплексом мер предусмотрены следующие мероприятия: модернизация
существующей инфраструктуры системы общего образования (строительство
школ и пристроев к существующим зданиям школ, проведение реконструкции,
капитального ремонта);

оптимизации загруженности школ (эффективное использование
имеющихся помещений  общеобразовательных организаций и  организаций
дополнительного образования, проведение организационных кадровых
решений);

поддержка развития негосударственного сектора общего образования.
Комплекс мер содержит цели и задачи, обоснование, целевые показатели

(индикаторы), сроки реализации программы, сетевой график реализации
мероприятий, объемы и сроки финансового обеспечения соответствующих
мероприятий.

Сетевой график реализации мероприятий комплекса мер приведен в
приложении № 2.

Расчет потребности в ресурсном обеспечении реализации комплекса мер
основан на оценке объемов финансовых средств, необходимых для выполнения
каждого мероприятия.

Общий объем средств, необходимых на реализацию комплекса мер, на
2016-2025 годы составляет  144,5 млн. рублей, в том числе:

65,6 млн. рублей  на новое строительство;
73,9 млн. рублей на проведение капитального ремонта.
Финансовое обеспечение комплекса мер предусматривается за счет

средств:
федерального бюджета в размере 139,5 млн. рублей;
муниципального бюджета Горномарийского муниципального района 5,0

млн.рублей.
Ресурсное обеспечение комплекса мер с указанием объемов

финансирования приведено в приложении № 3 к комплексу мер.
Ответственным  исполнителем комплекса мер является муниципальное

учреждение Отдел образования администрации муниципального образования
«Горномарийский муниципальный район» (далее – МУ Горномарийский РОО),
соисполнителем – отдел строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства администрации Горномарийского муниципального
района.

Муниципальное учреждение Отдел образования администрации
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» в ходе
выполнения комплекса мер осуществляет планирование, организацию и
контроль за ходом реализации комплекса мер.

Эффективность комплекса мер оценивается ежегодно на основании
сравнения фактически достигнутых значений целевых показателей,
(индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в приложении №
4 к комплексу мер.

____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 к комплексу мер, направленных на создание
новых мест в общеобразовательных

организациях Горномарийского
муниципального района в соответствии с

прогнозируемой потребностью и
современными требованиями к условиям

обучения, на 2016 - 2025 годы

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН
реализации комплекса мер, направленных на создание новых мест в

общеобразовательных организациях Горномарийского муниципального района
в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями

к условиям обучения, на 2016 - 2025 годы

 Наименование объектов
строительства

Потребность в
дополнительных

новых местах

Предполагаемая
сметная

стоимость
(млн. рублей)

Срок
реализации

мероприятий

Обоснование

1 2 3 4 5 6
1. Пристрой к МОУ

«Усолинская средняя
общеобразовательная
школа»

25 15,6 2023-2024 Вывод
(мастерские
для мальчиков
и девочек) из
деревянных
зданий с V
степенью
огнестойкости

2. Строительство МОУ
«Кожважская
основная
общеобразовательная
школа»

20 25,0 2018-2019 Вывод из
деревянных
зданий с V
степенью
огнестойкости

3. Строительство МОУ
«Юлъяльская
начальная
общеобразовательная
школа»

20 25,0 2016-2017 вывод из
деревянных
зданий с V
степенью
огнестойкости

 Всего по
Горномарийскому
муниципальному
району

65 65,6 2016-2024 Обучающихся
во вторую
смену нет.
Вывод из
деревянных
зданий с
износом более
50 процентов
с V степенью
огнестойкости
– 65 мест

________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к комплексу мер, направленных на создание

новых мест в общеобразовательных
организациях Горномарийского

муниципального района в соответствии с
прогнозируемой потребностью и

современными требованиями к условиям
обучения, на 2016 - 2025 годы

СЕТЕВОЙ ГРАФИК

реализации мероприятий комплекса мер, направленных на создание новых
мест в общеобразовательных организациях Горномарийского муниципального

района в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными
требованиями к условиям обучения, на 2016 - 2025 годы

 Наименование

мероприятия
Ответственный

исполнитель

Срок

Ожидаемый
результат

Связь с
показателями
программы

   начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
1. Введение новых

мест в обще-
образовательных

организациях
Горномарийского
муниципального

района

МУ
Горномарийский

РОО

01.06.2016

31.12.2024

65 новых

мест

Путем
строитель-

ства
объектов

инфраструк-
туры

общего
образования

__________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
 к комплексу мер, направленных на создание

новых мест в общеобразовательных
организациях Горномарийского

муниципального района в соответствии с
прогнозируемой потребностью и

современными требованиями к условиям
обучения, на 2016 - 2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации комплекса мер, направленных на создание новых мест

в общеобразовательных организациях Горномарийского муниципального
района в соответствии с прогнозируемой потребностью

и современнымитребованиями к условиям, на 2016 - 2025 годы

Наименование Срок
реализации

Объем
финансиро-

вания
(млн.руб.)

В  том числе

За счет средств
федерального

бюджета

За счет консолидированного
средств бюджета

  За счет
средств

республ..
бюджета

За счет
средств

муниципальн
ого бюджета

1 2 3 4 5 6
Введение новых
мест в обще-
образовательных
организациях

2017-2025 144,5 139,5 - 5,0

__________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

 к комплексу мер (программе),
направленных на создание новых мест
в общеобразовательных организациях

Горномарийского муниципального района
в соответствии с прогнозируемой
потребностью и современными

требованиями к условиям обучения,
на 2016 - 2025 годы

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)

комплекса мер (программы), направленных на создание новых мест
в общеобразовательных организациях Горномарийского муниципального
района в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными

требованиями к условиям обучения, на 2016 - 2025 годы

Показатель (индикатор)
(наименование)

Единица
измерения

Значение показателей
2017 год 2019 год 2024 год

1 2 3 4 5
Число новых мест в в
общеобразовательных
организациях в том числе:

единиц

Строительство МОУ
«Юлъяльская начальная
общеобразовательная школа»

единиц
20

Строительство МОУ
«Кожважская основная
общеобразовательная школа»

единиц
20

Пристрой к МОУ «Усолинская
средняя общеобразовательная
школа»

единиц
25

___________________